Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 380 - Ano 2 CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...............................................................

Decretos...........................................................01

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios...................02

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO N° 2145/2013

DATA: 15 DE OUTUBRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora MARISA DE
FÁTIMA DA SILVA BROCKER (matr. nº
1223), portadora da Carteira de Trabalho nº
42.548/00017-PR e RG nº 3.326.267-1/PR,
do cargo de Técnico em Enfermagem, por

motivo de Pedido de Demissão, a contar
desta data.

 Artigo 2º - Revogam-se as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, 15 de outubro de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 099/2013

O Município de Cruz Machado, Estado do
Paraná, através do Prefeito Municipal e Pre-
goeiro nomeado pela Portaria nº009/2013,
torna público a promoção de PREGÃO PRE-
SENCIAL de MENOR PREÇO POR LOTE
para:

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OB-
JETO O REGISTRO DE PREÇO SERVIÇO
DE RETÍFICA DE MOTORES VEÍCULA-
RES DA LINHA LEVE (ALCOOL, GASO-
LINA E FLEX) LINHA MÉDIA DIESEL
E LINHA PESADA DIESEL. SERVIÇOS
PARA SUPRIR DEMANDA DE 12 (DOZE)
MESES.

O Edital completo poderá ser obtido junto
ao Departamento de Licitações no endereço
acima citado, no horário das 13:30 às 17:00
horas de segunda à sexta feira e no domínio
www.pmcm.pr.gov.br . Informações relativas
à licitação serão fornecidas no mesmo local.

As propostas e os documentos para a habilita-
ção deverão ser entregues em 31 de Outubro
de 2013, no mesmo endereço indicado acima,
no Auditório, às 14:00 horas.

Cruz Machado, 17 de Outubro de 2013.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
196/2013

PROCESSO DE DISPENSA Nº76/2013 –
PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Fênix Equipamentos
para Informática Ltda.

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA
DE LICITAÇÃO VISA A COMPRA DE
EQUIPAMENTOS PARA UTILIZAÇÃO
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE MINISTRAR PALESTRAS E
CURSOS, QUE SÃO REALIZADAS EM
DIVERSSOS LUGARES DO MUNICI-
PIO, MATERIAIS ESTES AUDIO VISU-
AIS.

VALOR TOTAL: R$ 4.227,00 (Dois Mil
Duzentos e Vinte e Sete Reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Fênix Equipamentos

para Informática Ltda.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 76/2013.

Interessado: Secretaria Municipal de Saúde

Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A COMPRA DE
EQUIPAMENTOS PARA UTILIZA-

  Pág  02 - Edição 380 Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 18 de Outubro de 2013
ÇÃO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE SAÚDE MINISTRAR PALESTRAS
E CURSOS, QUE SÃO REALIZADAS
EM DIVERSSOS LUGARES DO MUNI-
CIPIO, MATERIAIS ESTES DE AUDIO
VISUAIS.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação
da Secretaria Municipal de Saúde, visa a
aquisição de equipamentos para o Posto de
Saúde Dr. Carlos Renato Passos, dessa ma-
neira vem proceder à abertura de processo
de Dispensa de Licitação, fundamentado
no Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93,
atualizada pela Lei nº 9.648/98.

Visando a grande importância da comuni-
cação e entretenimento e divulgação que o
departamento de Saúde Municipal tem com
a comunidade e seus funcionários , solicita
através desta a aquisição de equipamentos
audiovisuais, que serão utilizados em pa-
lestras, cursos e a própria interação com a
comunidade, tendo em vista a grande im-
portância da Saúde Municipal. Visto que o
departamento encontra-se em situação pre-
cária na questão dos aparelhos necessários
para os desenvolvimentos dos trabalhos
citados, em caráter de dispensa de licitação
serão feitas as aquisições dos mesmos.

A empresa prestadora do serviço foi se-
lecionada através de coleta de preços por
preço global, a qual envolve a totalidade
de valores entre produtos e serviços, ca-
racterizada assim, como a empresa que
apresentou condições de menor preço além
de possuir questões logísticas  favoráveis
para efetuar o serviço. Dadas as condições
apresentadas, a Fênix Equipamentos para
Informática Ltda., inscrita sob o CNPJ
05.669.358/0001-25, logrou êxito nas con-
dições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado para
este objeto sendo: R$ 4.227,00 (Quatro Mil
Duzentos e Vinte e Sete Reais), perfazendo
montante total.

Cruz Machado-PR, 17 de Outubro de 2013.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0100/2013

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria
nº009/2013, torna público a promoção de
Pregão Presencial de Menor Preço para:

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR
OBJETO O REGISTRO DE PREÇO
PARA O FORNECIMENTO LÂMINAS
PARA MOTONIVELADORA E LAMI-
NA PARA TRATOR DE ESTEIRA D5E
E D5B DESTA MUNICIPALIDADE.
FORNECIMENTO PARA SUPRIR A DE-
MANDA DE 12 (DOZE) MESES.

O Edital completo poderá ser obtido junto
ao Departamento de Licitações no endere-
ço acima citado, no horário das 08:30 às
11:30 e das 13:30 às 17:00 horas de segun-
da à sexta feira e no domínio www.pmcm.
pr.gov.br . Informações relativas à licitação
serão fornecidas no mesmo local.

As propostas e os documentos para a habi-
litação deverão ser entregues em  05 de No-
vembro de 2013, no mesmo endereço indi-
cado acima, no Auditório, às 14:00 horas.

Cruz Machado, 18 de Outubro de 2013.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATOS DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

N°115/2013 PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: ALEXANDRO GRU-
BER

OBJETO: Alocação de serviço oficieneiro
de teatro.

VALOR TOTAL: R$ 900,00 (novecentos
reais) mensais

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 6 (meses)

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Alexandro Gruber

EXTRATO DE CONTRATO
N°127/2013 PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: FRANCISCA LOANA
DE LIMA

OBJETO: Alocação de serviço oficineiro
socioeducativo.

VALOR TOTAL: R$ 900,00 (novecentos
reais) mensais

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 6 (meses)

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Francisca Loana de Lima

EXTRATO DE CONTRATO
N°129/2013 PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: LUCIMARA JAQUELI-
NE WRUBLESKI

OBJETO: Alocação de serviço oficineiro
socioeducativo.

VALOR TOTAL: R$ 900,00 (novecentos
reais) mensais

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 6 (meses)

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Lucimara J. Wrubleski

EXTRATO DE CONTRATO
N°128/2013 PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: MARCELO DA
CUNHA

OBJETO: Alocação de serviço oficineiro
socioeducativo.

VALOR TOTAL: R$ 900,00 (novecentos
reais) mensais

  Pág  03 - Edição 380 Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 18 de Outubro de 2013

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 6 (meses)

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Marcelo da Cunha

EXTRATO DE CONTRATO
N°117/2013 PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: MERI AP. ZAKZSESKI
KISTEMACHER

OBJETO: Alocação de serviço oficineiro
de artesanato.

VALOR TOTAL: R$ 900,00 (novecentos
reais) mensais

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 6 (meses)

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Meri Ap. Z. Kistemacher

EXTRATO DE CONTRATO
N°114/2013 PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: MARISTELA ALVES
DOS SANTOS

OBJETO: Alocação de serviços assistente
social.

VALOR TOTAL: R$ 1.800,00 (um mil e
oitocentos reais) mensais

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 6 (meses)

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Maristela Alves dos Santos

EXTRATO DE CONTRATO
N°126/2013 PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: ROSILENE EMILIA
PRESZNHUK

OBJETO: Alocação de serviço oficineiro
de dança e artes corporais.

VALOR TOTAL: R$ 900,00 (novecentos
reais) mensais

EXTRATO DE CONTRATO
N°116/2013 PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: SUELI BEHRENS

OBJETO: Alocação de serviço psicólogo.

VALOR TOTAL: R$ 1.800,00 (um mil e
oitocentos reais) mensais

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 6 (meses)

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
  Sueli Behrens

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 6 (meses)

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Rosilene E. Presznhuk

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS

ATO QUANTIDADE DATA SAÍDA DATA RETORNO SOLICITANTE LOCAL DESCRIÇÃO VALOR

1251 1 17/10/2013 17/10/2013 Bernadete Zakszeski União da Vitória (PR) Execução de Serviços Junto ao Juizado Especial Civil e
Criminal no Fórum

R$ 30,00

1252 1 17/10/2013 17/10/2013 Clóvis Zabandzala União da Vitória (PR) Posto de Atendimento da Junta de Serviços Militares R$ 30,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
ESTADO DO PARANÁ

RELAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS NO DIA 18/10/2013